"Estarán también sujetos al régimen de seguro social
obligatorios los trabajadores independientes (pequeños industriales, agricultores y comerciantes,
maestros de taller, artesanos, voceadores de periódicos, lustrabotas, loteros, vendedores
ambulantes, etc.), cuyos ingresos normales no excedan de mil ochocientos pesos ($ 1.800) por
año. Sin embargo, mientras el Instituto asume el seguro de estos trabajadores con el carácter de
obligatorio, podrá admitirlos como asegurados facultativos".

[49] Ley 100 de 1993, artículo 10.

[50] Ley 100 de 1993, artículo 13, literal i).

[51] Ley 1769 de 2015, el artículo 110 y Resolución 483 de 2016, artículo 4.